
  ỦY BAN NHÂN DÂN   
   TỈNH BÌNH ĐỊNH         

            
    Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Bình Định, ngày       tháng       năm 2024 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt đề án đóng cửa mỏ khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông 
thường tại sông Kim Sơn, xã Ân Đức, huyện Hoài Ân cho  

Công ty TNHH Xây dựng Trường Vũ 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;  
Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản;  
Căn cứ Thông tư số 45/2016/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm 2016 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về đề án thăm dò khoáng sản, đóng cửa 
mỏ khoáng sản và mẫu báo cáo kết quả hoạt động khoáng sản; mẫu văn bản trong 
hồ sơ cấp phép hoạt động khoáng sản, hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; 

trình tự, thủ tục đóng cửa mỏ khoáng sản; 
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo 
vệ môi trường; 

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 73/GP-UBND ngày 05 tháng 11 

năm 2018, số 25/GP-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2021 và số 155/GP-UBND ngày 

17 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh cấp cho Công ty TNHH Xây dựng Trường 
Vũy được phép khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại sông Kim 

Sơn, xã Ân Đức, huyện Hoài Ân; 

Theo Biên bản kiểm tra thực địa khu vực đóng cửa mỏ ngày và Biên bản 
cuộc họp Hội đồng thẩm định Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản ngày 01/8/2024; 

theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số           

1126/TTr-STNMT ngày 24/9/2024. 

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Phê duyệt Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng 
thông thường tại sông Kim Sơn, xã Ân Đức, huyện Hoài Ân đã cấp cho Công ty 
TNHH Xây dựng Trường Vũ theo các Giấy phép khai thác khoáng sản số 73/GP-
UBND ngày 05/11/2018, số 25/GP-UBND ngày 26/3/2021 và số 155/GP-UBND 
ngày 17/8/2023. 

 1. Lý do đóng cửa mỏ: do Giấy phép khai thác hết hạn. 
2. Mục đích đóng cửa mỏ:  

3403 30 9



2 
- Để thanh lý tài nguyên khoáng sản thuộc phần diện tích đã khai thác hết 

trữ lượng; bảo vệ tài nguyên, khoáng sản thuộc phần diện tích chưa khai thác;  
 - Bàn giao diện tích đất khu vực đóng cửa mỏ khoáng sản cho UBND huyện 
Hoài Ân quản lý theo quy định của pháp luật về khoáng sản, đất đai và pháp luật 
khác có liên quan;  

 - Cải tạo, phục hồi môi trường và đất đai khu vực đã khai thác; thực hiện 
phương án phục hồi môi trường khu vực mỏ, xem xét trữ lượng khoáng sản đã 
khai thác và nộp thuế; thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước. 

 3. Diện tích khu vực đóng cửa mỏ 2,0ha được giới hạn bởi các điểm góc 
theo phụ lục kính kèm Quyết định này. 
 4. Trữ lượng khoáng sản còn lại: 250 m3 cát (để phục hồi môi trường). 

 5. Khối lượng thực hiện: theo Đề án đã được Hội đồng Thẩm định đề án 
đóng cửa mỏ khoáng sản của UBND tỉnh đã thẩm định và thông qua (có phụ lục 
kèm theo).  

 6. Thời gian thực hiện Đề án: 04 tháng (bao gồm thời gian thực hiện phục 
hồi môi trường tại mỏ và thời gian hoàn thành nghĩa vụ tài chính). 

 7. Kinh phí thực hiện Đề án: từ nguồn vốn của Công ty TNHH Xây dựng 
Trường Vũ.  

 8. Tổ chức thực hiện Đề án: Công ty TNHH Xây dựng Trường Vũ. 

 Điều 2. Công ty TNHH Xây dựng Trường Vũ có trách nhiệm 

- Thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường theo Đề án đóng cửa 
mỏ được duyệt; hoàn thành nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước và tiền đóng góp 
cơ sở hạ tầng cho địa phương đối với Giấy phép khai thác số 55/GP-UBND ngày 
17/08/2023 của UBND tỉnh. 

- Báo cáo cho UBND huyện Hoài Ân để nghiệm thu về khối lượng cát cung 
cấp cho 04 Hợp đồng thi công theo Giấy phép 155/GP-UBND ngày 17/08/2023 
của UBND tỉnh. 

- Tổ chức quản lý, thi công Đề án theo quy định pháp luật có liên quan; bảo 
đảm tuyệt đối an toàn lao động, bảo vệ môi trường trong quá trình thực hiện Đề án 
theo quy định.   

- Quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trong quá trình thực hiện công 
tác đóng cửa mỏ khoáng sản. 

- Báo cáo bằng văn bản gửi Sở Tài nguyên và Môi khi hoàn thành toàn bộ 
khối lượng của Đề án để kiểm tra, nghiệm thu kết quả thực hiện theo quy định.  

- Thực hiện thủ tục đề nghị đóng cửa mỏ khoáng sản sau khi hoàn thành 
toàn bộ khối lượng công việc của Đề án; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính 
chính xác của các nội dung nêu trong Đề án. 

Điều 3. Giao UBND huyện Hoài Ân báo cáo khối lượng cát mà Công ty 
TNHH Xây dựng Trường Vũ đã khai thác và cung cấp cho thi công 04 Hợp đồng 
công trình sử dụng vốn ngân sách theo Giấy phép số 155/GP-UBND ngày 



3 
17/8/2023 cho UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để theo dõi, 
quản lý theo quy định. 

Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi 
trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Quỹ Bảo vệ 
môi trường tỉnh, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Hoài Ân, Chủ 
tịch UBND xã Ân Đức, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Giám đốc Công ty 
TNHH Xây dựng Trường Vũy chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Nơi nhận:                KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 4;                 PHÓ CHỦ TỊCH 
- CT, PCT UBND tỉnh; 
- Cục khoáng sản Việt Nam; 
- Chi cục KS miền Trung; 
- Lưu VP, K4.  
 

    Nguyễn Tự Công Hoàng  



4 
Phụ lục 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH BÌNH ĐỊNH             Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 
 

TỌA ĐỘ RANH GIỚI KHU VỰC ĐÓNG CỬA MỎ KHOÁNG SẢN TẠI SÔNG KIM SƠN, 
XÃ ÂN ĐỨC, HUYỆN HOÀI ÂN 

 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày     /      /2024 của UBND tỉnh) 
 

- Diện tích khu vực đóng cửa mỏ là 2,0ha được giới hạn bởi các điểm góc, có hệ 
tọa độ Hệ toạ độ VN2000, múi chiếu 3o, kinh tuyến trục 108o15’ như sau: 

Điểm X(m) Y(m) Điểm X(m) Y(m) 
1 1.589.008 574.720 6 1.589.355 574.738 
2 1.589.082 574.670 7 1.589.304 574.672 
3 1.589.186 574.662 8 1.589.207 574.609 
4 1.589.265 574.712 9 1.589.063 574.629 
5 1.589.321 574.771 10 1.588.983 574.683 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 
NAM 
  TỈNH BÌNH ĐỊNH             Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

 

Phụ lục 2 

Khối lượng công việc thực hiện Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản cát làm 
vật liệu xây dựng thông thường tại sông Kim Sơn, xã Ân Đức, huyện Hoài Ân 

của Công ty TNHH Xây dựng Trường Vũ 

(Kèm theo Quyết định số ............/QĐ-UBND ngày.......tháng ... năm 2024 
của UBND tỉnh) 

1. Bảng tổng hợp khối lượng công việc trong công tác đóng cửa mỏ 

STT Hạng mục khối lượng ĐVT 

Khối lượng theo 
QĐ số 215/QĐ-
STNMT ngày 
01/06/2018 của 

STNMT 

Khối lượng phát 
sinh thêm trong 
giai đoạn đóng 

cửa mỏ 

Ghi chú 

1 Đo hiện trạng khu mỏ ha 0 2,0 
Đã thực hiện trước 
thời điểm lập hồ sơ 

đóng cửa mỏ 

2 
San gạt lại khu vực khai thác do quá 
trình khai thác tạo hầm, hố đào 
 

m3 1.500 0 
Đã thực hiện trước 
thời điểm lập hồ sơ 

đóng cửa mỏ 

3 
Tháo dỡ đường giao thông nội bộ vào 
các lô khai thác  
 

m3 720 0 
Sẽ thực hiện sau khi 
phê duyệt đề án đóng 

cửa mỏ 

4 

 
Tháo dỡ tuyến đường đất vào mỏ từ 
đường bê tông nông thôn vào đến bờ 
sông 

m3 54 0 
Sẽ thực hiện sau khi 
phê duyệt đề án đóng 

cửa mỏ 

5 
Vệ sinh mặt đường bê tông nông thôn 
hai bên ngã 3 đường vào mỏ 

m2 1.200 0 
Sẽ thực hiện sau khi 
phê duyệt đề án đóng 

cửa mỏ 

6 Vận chuyển cát sau khi vệ sinh m3 60 0 
Sẽ thực hiện sau khi 
phê duyệt đề án đóng 

cửa mỏ 

7 
Tháo dỡ ống cống thoát nước qua 
đoạn đường tạm từ bờ sông đến khu 
vực khai thác 

m 50 0 
Sẽ thực hiện sau khi 
phê duyệt đề án đóng 

cửa mỏ 

8 

 
Cắm biển báo nguy hiểm tại khu vực 
CTPHMT 
 

cái 6 0 
Sẽ thực hiện sau khi 
phê duyệt đề án đóng 

cửa mỏ 

  
 2. Khối lượng đã khai thác để cung cấp 04 Hợp đồng công trình sử dụng 
vốn ngân sách theo Giấy phép số 155/GP-UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh. 



Số: 3403/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2024-09-30T18:00:35+07:00


